
SETTORE

FARMACIA COMUNALE
---

FARMACIA COMUNALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 67 del 02/03/2017

Registro del Settore

N.  2 del  02/03/2017

Oggetto: Verifica periodica strumenti metrici - Impegno di spesa



           Oggetto: Verifica periodica strumenti metrici - Impegno di spesa

                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE FARMACIA COMUNALE

Premesso che:

- La farmacia ha tra le sue attività l'allestimento di preparazioni galeniche, per le quali è necessaria  
un'adeguata strumentazione;
- La farmacopea ufficiale XII ed. (aggiornata con il Decreto Ministeriale del 26 Febbraio 2006 G.U. 
77 del 2 aprile 2010) indica nella tabella 6 l'elenco di apparecchi ed utensili obbligatori e riporta: 
"Bilancia sensibile al mg (divisione reale (d) della scala = 0,001g) della portata di almeno 500g"
- La farmacia ha in dotazione una bilancia tecnica marca Gibertini, modello EUROPE 500, con 
portata 510,00g e divisione 0,01g;

Premesso che:

- il Decreto ministeriale n. 182 del 28 marzo 2000 (regolamento  recante modifica ed integrazione 
della  disciplina  della  verifica  periodica  degli  strumenti  metrici  in  materia  di  commercio  e  di 
camere di commercio) indica nell'allegato 1 che la periodicità della verificazione degli  strumenti, in 
funzione della categoria di appartenenza, è fissata per gli strumenti per pesare (bilance) ogni 3 anni,
- i soggetti abilitati alla verifica periodica sono:

-  gli Ispettori Metrici delle Camere di Commercio,
-  i Fabbricanti Metrici in regime di Conformità metrologica, solo per gli strumenti di loro 

fabbricazione o importazione e solo per la prima verifica periodica dello strumento,
- i Fabbricanti metrici in regime di sistema della Garanzia della qualità della produzione, 

solo per gli strumenti di loro fabbricazione o importazione e solo per la prima verifica periodica 
dello strumento,

-  i Laboratori abilitati dalle camere di commercio e sottoposti a vigilanza dalle stesse,
- la verifica periodica eseguita dai laboratoritori abilitati sostituisce quella eseguita dagli ispettori  
metrici e non richiede alcuna comunicazione alla CCIAA di appartenenza, in quanto è competenza 
del  laboratorio  metrico  comunicare  alla  CCIAA interessata  l'esito  della  verifica  con  apposito 
verbale;

Ritenuto opportuno  scegliere  la  verifica  con  laboratorio  abilitato  che  accanto  alla  verifica 
dell'apparecchiatura (con controllo della integrità marcature, esecuzione prove metrologiche, prove 
di carico e di ripetibilità, prove di decentramento e mobilità, espletamento delle pratiche metriche in 
Camera di Commercio) possa garantire anche l'eventuale sostituzione di parti danneggiate;
 
Verificato la presenza nella nostra provincia di 3 laboratori metrici abilitati:

- ABC bilance srl - via Canale Carpi, 8, 41011 Campogalliano
- SID Modena srl - via Cassiani, 168, 41122 Modena
- Società Cooperativa Bilanciai - via Ferrari, 16, 41011 Campogalliano

la possibilità da parte degli stessi di eseguire la verifica sullo strumento, presente presso la farmacia, 
i tempi di intervento, il costo dell'intervento (preventivi inoltrati prot. n 2633 e n 2635).



Si ritiene opportuno scegliere la proposta della ditta:

A.B.C. Bilance s.r.l via Canale Carpi, 8, 41011 Campogalliano

che ha fornito il prezzo di intervento più economico;

Si ritiene di provvedere all'impegno di spesa necessario per la vedica periodica degli strumenti 
metrici  sopra descritti con un valore complessivo di € 149,45 (IVA compresa).

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale;

Visto l’art. 4, comma 2, D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 183, comma 9, D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, commi 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

            
Vista la delibera di C.C. n. 107 del 20/12/2016, immediatamente eseguibile, con la quale è 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2017 (DUP);

Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2016, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la delibera di G.C. n. 140 del 29/12/2016, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. 2017/2019;

CONSIDERATO che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega 
la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con  l'esclusione  di 
qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (circolare  n°  1/97  del  Ministero 
dell'Interno);

-    il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:
 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
  
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 149,45 (IVA compresa), necessaria per la revisione 
periodica dei sistemi metrici al cap. 1138 "Altre spese gestione farmacia comunale" del Bilancio 
2017, che reca sufficiente disponibilità, dando atto che il CIG relativo al flusso finanziario inerente 
tale spesa è  Z421D945A5

DI DARE ATTO  che:
- l'esecuzione dei lavori e servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base 
a quanto disposto dell'art.183 del TUEL, è nell'anno 2017;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell'impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del  



D.Lgs. 267/2000, così come modificato dell'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del 
programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co.2 della L.102/09; 

DI LIQUIDARE la  spesa relativa alla  revisione periodica  dei  sistemi metrici  in  uso presso la 
Farmacia Comunale alla ditta: A.B.C. Bilance s.r.l. via Canale Carpi, 8, 41011 Campogallino (MO) 
P.IVA 1943770360;

di dare atto che i relativi impegni di spesa si considerano perfezionati con l'emissione dei buoni 
d'ordine debitamente firmati e sottoscritti dalla Farmacia Comunale quale stipula del contratto con 
singola Ditta;

di adempiere a quanto prescritto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto;

di ottemperare nella gestione dei contratti  derivante del presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente, ed in particolare dall'art 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la  pubblicazione sul 
sito Intenet dell'Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti,  
del presente atto.
  



SETTORE: FARMACIA COMUNALE -  FARMACIA COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Verifica periodica strumenti metrici - Impegno di spesa

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  67  DEL 02/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 02/03/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  MARIELLA LUGLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Verifica periodica 
strumenti metrici - Impegno di spesa ”,  n° 2 del registro di Settore in data  02/03/2017

MARIELLA LUGLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 03/03/2017 al giorno 18/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


